
Cremona, lì 30/12/2024

DECRETO N. 106 / SETTORE RISORSE UMANE SERVIZI TRASVERSALI E 
PROGETTI EUROPEI

Gestione Giuridica del Personale

Oggetto  :APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI MOBILITA’ VOLONTARIA ESTERNA PER LA 
COPERTURA A TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO  DI  1  POSTO  DI  AGENTE  DI 
POLIZIA PROVINCIALE (AREA DEGLI ISTRUTTORI) DA ASSEGNARE AL SERVIZIO DI 
POLIZIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI CREMONA MEDIANTE PASSAGGIO DIRETTO 
TRA AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 E S.M.I.

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti atti: 

• il decreto del Presidente dell’Ufficio elettorale n. 17 del 30 settembre 2024: “Elezioni di secondo 

livello  del  Presidente  e  del  Consiglio  della  Provincia  di  Cremona:  presa  d’atto  del  risultato 
elettorale e proclamazione alla carica di Presidente della Provincia di Cremona e del Consiglio  
provinciale”;

• la  delibera  del  Presidente  n.  125  del  27.07.2022  “Revisione  della  struttura  organizzativa:  

approvazione della macro organizzazione”;
• la deliberazione del Presidente n. 127 del 28.07.2022 “Conferimento degli incarichi dirigenziali”;

• la  deliberazione del  Presidente  n. 179 del  27.11.2024 che conferma,  fino  al  20.01.2025,  gli  

incarichi dirigenziali in essere presso la Provincia di Cremona, tra i quali, in particolare, l'incarico 
di direzione ad interim del Settore Risorse umane, servizi trasversali e progetti europei attribuito 
alla dott.ssa Barbara Faroni;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 5 del 19.02.2024, avente ad oggetto “Approvazione 

nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 e bilancio autorizzatorio 2024/2026” (Missione 01 – 
Programma 10 – Obiettivo operativo n. 1 - Titolo: Reclutare, gestire e formare il personale); 

• la deliberazione del Presidente n. 50 del 08.04.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del piano 

esecutivo di gestione 2024-2026”;
• la  deliberazione del  Presidente  n. 56  del  17.04.2024,  avente  ad  oggetto: “Approvazione del  

Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”;

• la deliberazione del Presidente n. 162 del 30.10.2024 di aggiornamento del Piano triennale dei  

fabbisogni di personale 2024-2026 e di modifica del Piano integrato di attività e organizzazione  
2024-2026.

Visti, inoltre:
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 36 dello Statuto della Provincia di Cremona;
- l’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi della Provincia di Cremona;
- i contratti collettivi nazionali di lavoro del personale del comparto Funzioni Locali;

55_106 1 di 3



Considerato che:

- con deliberazione del Presidente n. 162 del 30.10.2024, è stato approvato l’aggiornamento del Piano 
triennale dei fabbisogni di personale 2024-2026, nel cui ambito è stata prevista, tra l’altro, la copertura 
tramite procedura di mobilità volontaria di 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Agente di Polizia 
provinciale - area degli Istruttori, da assegnare al servizio Polizia locale, mediante passaggio diretto tra 
amministrazioni ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’avvio della suddetta procedura di mobilità volontaria;

Visto  l’allegato  schema  di  avviso  pubblico  di  mobilità  volontaria  che  forma  parte  integrante  e 
sostanziale al presente atto; 

Dato atto che con comunicazione di PoliS Lombardia, acquisita al prot. n. 8647 del 01.02.2024, è stato  
precisato  che  per  l’attivazione  della  procedura  di  mobilità  volontaria  esterna  non  è  necessaria  la 
preventiva comunicazione prevista dall’art. 34 bis del D.Lgs n. 165/2001;

Evidenziato che l’avviso di mobilità non vincola in alcun modo l’Amministrazione e non fa sorgere a 
favore  dei  partecipanti  alcun  diritto  al  trasferimento  presso  questo  Ente,  che  si  riserva,  a  suo  
insindacabile giudizio, di non dar corso all’assunzione per effetto della mobilità attivata; 

Dato atto che, prima di procedere alla prevista assunzione, dovrà essere verificato il rispetto di tutti i  
vincoli,  limiti  e  parametri  previsti  dalle  normative  vigenti  di  cui  alle  premesse  e  della  perdurante 
copertura finanziaria; 

DECRETA

1) di  attivare,  per  le  motivazioni  esposte in premessa e in esecuzione del  Piano triennale  dei 
fabbisogni  di  personale  per  il  triennio  2024-2026,  come aggiornato  dalla  deliberazione  del  
Presidente  n.  162/2024,  la  procedura  per  la  mobilità  volontaria  esterna  per  la  copertura  a 
tempo pieno e indeterminato di 1 posto di Agente di Polizia provinciale – area degli Istruttori, da 
assegnare al  servizio  Polizia  locale mediante passaggio  diretto tra amministrazioni  ai  sensi 
dell’art. 30 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i., come meglio specificato nell’allegato avviso; 

2) di  approvare,  a  tal  fine,  il  relativo  avviso  di  mobilità  volontaria,  “Allegato  A”,  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di  disporre  la  pubblicazione,  per  un  periodo  di  30  giorni  consecutivi, del  predetto  avviso 
pubblico di mobilità sul Portale del Reclutamento “inPA”, sul sito istituzionale della Provincia di 
Cremona -  sezione Amministrazione trasparente/bandi  di concorso,  nonché all’Albo pretorio 
online; 

4) di dare atto che l’avviso di mobilità di cui sopra non vincola in alcun modo l’Amministrazione e  
non fa sorgere a favore dei partecipanti alcun diritto al trasferimento presso questo Ente, che si  
riserva, a suo insindacabile giudizio, di non dar corso all’assunzione, per i motivi sopra esposti 
e meglio specificati nell’avviso; 

5) di demandare a successivo provvedimento la nomina, ai sensi della vigente regolamentazione 
dell’Ente, di apposita commissione di valutazione delle domande di mobilità;

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed  
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o venga 
dallo  stesso  direttamente  leso,  può  proporre  ricorso  innanzi  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni, o 
in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni; entrambi i termini decorrono dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio.

DICHIARA

55_106 2 di 3



ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del  
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con DPR n.62/2013, approvato con atto del  
Presidente n. 206 del 29.11.2021, consapevole delle sanzioni penali conseguenti a dichiarazioni non 
veritiere e/o a falsità in atti ai sensi del D.Lgs 445/2000, nella sua qualità di Dirigente responsabile  
dell’adozione  del  presente  provvedimento,  di  non  trovarsi  in  situazioni  di  incompatibilità  né  in 
condizioni di conflitto di interessi anche potenziale.

ATTESTA

che il dipendente Andrea Carli, coinvolto nel procedimento in qualità di responsabile dell’istruttoria, non  
si trova in situazioni di incompatibilità, né in condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come  
da dichiarazione agli atti.

LA DIRIGENTE 
dott.ssa Barbara Faroni

ALLEGATI 
- All. A) Avviso di mobilità volontaria esterna per la copertura a tempo pieno e indeterminato di 1 posto 
di  Agente di  Polizia provinciale (area degli  Istruttori) da assegnare al servizio di  Polizia locale della 
Provincia di Cremona mediante passaggio diretto tra amministrazioni ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.Lgs  82/2005  e 
successive modifiche ed integrazioni.

55_106 3 di 3


	ALLEGATI

